Nitriæ 19 februarii 1625.

Nagyságodnak

alázatos és engedelmes szolgálja
Szalkay Lőrincz.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CCCXXXI.

1625. marezius 1.

„*Cardinalis a Monte*“ Pázmány Péterhez.

Acceptis litteris Amplitudinis Vestrae, Illustrissimi Patres sacris ritibus praepositi, in eam devenire sententiam, ut nullo modo Colocensi Archiepiscopo, intra fines Strigoniensis Diocesis, crucem praeferre, nec minus pallio uti, sit licitum. Quam sententiam, unanimi eorundem Patrum voto, prolatam, ac insuper apostolico Sanctissimi Domini nostri assensu roboratam, jusserunt iidem, ut Amplitudini Vestrae per litteras significarem, simulque datas ab eadem Congregatione praedicto Archiepiscopo mitterem, quibus, ut omnino ab iisdem praecipientiis abstinere, de mandato ejusdem Sanctissimi benigne admonetur. Meminerit etiam atque

etiam Amplitudo Vestra, svaviter, in utroque negotio pertractando, et ea, qua decet ecclesiasticum virum, facilitate se gerere, aestimando, tanti non esse, ritus a Patribus, Ecclesiaque praescriptos, servare, si propterea dissensionum inter viros, Deo mancipatos, semina oriantur. Deus Amplitudinem Vestram gratiae suae praesidio custodiat. Romae die 1 martii 1625. Amplitudinis Vestrae

uti frater studiosissimus
Cardinalis a Monte.

Kiadta Miller »Epistolae P. Pázmány.« I. 75 l.

CCCXXXII.

1625. marcius 12.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Quanto cum scandalo populi, quanto status ecclesiastici dedecore Praelatorum defunctorum cadavera habeantur et mobilia diripiantur cum alias semper, tum ex hac recenti morte Thomae Bálásfy constat. Triduum est, ex quo obiit; mobilia, quae per alios diripi non potuerunt, Camera ob-signat, vel distrahit. Interim jam triduo corpus demortui sine cista neglectum jacet.

Clementissime Domine, res ista conscientiae est, ac ideo Majestas V. per P. Becanum sese declaraverat ad humilem Cleri Hungarici instantiam: velle Majestatem V. viros doctos deputare, qui auditis rationibus Cleri, quid in conscientia fieri possit ac debeat, pervestigent. Nam quod a triginta circiter annis absque ullo jure, sola usurpatione factum dignoscitur, id in exemplum trahi non potest.

Quam ob rem Majestatem V. demisse rogo, dignetur juxta benignam hanc suam oblationem viros doctos nominare, diem ac locum praefigere, ut auditis et Cleri et Ca-

merae rationibus, quod justum est, declarent. Humillime autem Majestatem V. rogo, dignetur hac de re benignam mentem declarare.

Illud quoque Majestati V. humillime indico, me accepisse inter scripturas et lucubrationes defuncti Domini Balásfy quaedam ejusmodi esse, quae nullo modo expediat ad manus plurium devenire. Itaque caetera quidem mobilia ego non attingam, ejusmodi tamen proprias ipsius lucubrationes, salvo officio, non possum non ad me recipere. Majestati V., ubi incolumem, Deo dante, conspexero, oretenus referam, cur id fieri omnino necessarium fuerit; litteris committere non possum. Servet Deus Majestatem V. diu feliciter. Datum Posonii 12 martii 1625.

Sacratissimae Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye az egykori magyar udvari cancellaria levéltárában.

CCCXXXIII.

1625. martzius 12.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Nudius tertius, me absente, defunctus est hic Posonii Rmus Thomas Balásfy Praepositus Posoniensis. Idcirco officii mei duxi Majestatem V. demisse informare, Praeposituram hanc antiquis semper temporibus ab Archiepiscopis collatam fuisse, prout expresse constat ex statutis Capituli Strigoniensis antiquissimis, ad quas ab aliquot centenis annis, juramento sese adstringere consueverunt omnes Canonici. Cum vero vacaverit Archiepiscopatus, sensim obtinuit, ut Regia Majestas Praeposituram conferret. Absit, ut ego ulla in re, jus regale imminutum velim; quin potius ex animo cuperem collationem hanc ad Majestatem V. pertinere potius, quam ad me; hac enim ratione minor mihi apud Deum

ratio reddenda esset. Sed ut obligationi meae satisfaciam, jus apertum Archiepiscopi suggerere Majestati V. debui. Quod si tamen Majestas V., ad aliorum informationem, huic meo juri locum dare nollet, et conferre Majestas V. Praeposituram vellet, illud obnixissime rogo, dignetur Majestas V. gravi et probatae vitae personae conferre, quae hanc Ecclesiam pene totaliter collapsam erigere, ac recreare possit.

Quia vero adeo exiguos proventus habet haec Praepositura, ut sola sufficere viro idoneo non possit, neque pro hoc beneficio, etiam tenuem alibi provisionem relicturi videantur viri idonei: idcirco Majestas V. beneficium aliud, quod defunctus Praepositus obtinuit, Abbatiam nempe de Szalavár et Kapornak eidem conferre dignetur, qui hic Praepositus erit.

Haec pro evidenti hujus Ecclesiae necessitate Majestati V. demisse repraesentare debui. Servet Deus Majestatem V. felicissime.

Datum Posonii 12 martii 1625.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije az egykori magyar udvari cancellaria levéltárában.

CCCXXXIV.

1625. martzius 14.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Ante triduum significavit nobis Illma et Rma D. V. per ejusdem Secretarium, quatenus mille florenos hungaricales Eadem pro decimis anni praeteriti in Comitibus Gömör et Torna pro Sua Majestate C. R. D. n. cl. arendatis, dependemus. In qua quidem re optaremus Suae D. Illmae animi nostri promptitudinem effective demonstrare; verum quantumvis admittamur, haud id ob sterilitatem proventuum Suae D. Illmae deferre, aut promittere possumus. Speramus potius,